
 

 

 

 
 

 

ISTITUTO  MUSICALE  VINCENZO  BELLINI 

CATANIA 
 

Istituto Superiore di Studi Musicali 

 

 

 
DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO  ACCADEMICO 

 

N. 46/2015 DELL’8 SETTEMBRE 2015 
 

 

 

  

Oggetto: Approvazione del verbale della seduta del 23 Luglio 2015 
  

  

Il Consiglio Accademico si riunisce presso la Sala Sangiorgi dell’Istituto il 

Martedì 8 Settembre 2015, alle ore 10:00. 
 

Il Direttore, prof. Carmelo Giudice, presiede la seduta. 

 

Sono presenti i Consiglieri: Angela Arcidiacono, Epifanio Comis, Giovanni 

Ferrauto, Danilo Ferro, Giulia Gangi, Maria Schillaci, Marco Terlizzi, Giuseppe 

Ventura, Francesco Zappalà. 

 

Sono assenti i Consiglieri: Carmelo Crinò, Claudio Nicotra, Angelo Privitera.  

 

La professoressa Angela Arcidiacono assume le funzioni di Segretario 

verbalizzante su designazione del Consiglio. 

 

 

La presente deliberazione viene pubblicata sul sito Internet www.istitutobellini.it in 

data 10 Settembre 2015. 

 
 

 

 



 

DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO  ACCADEMICO 
 

N. 46/2015 DELL’8 SETTEMBRE 2015 
 

 
 

Oggetto: Approvazione del verbale della seduta del 23 Luglio 2015 
 
 
 

IL CONSIGLIO ACCADEMICO 
 

 
Visto l’art. 33 della Costituzione italiana; 

 

Vista la Legge 21 Dicembre 1999, n. 508; 

 

Visto lo Statuto dell’Istituto, approvato con Decreto dirigenziale M.I.U.R. – 

A.F.A.M. n. 114 del 4 Giugno 2004, in applicazione del D.P.R. 28 Febbraio 2003, n. 

132; 

 

Visto il Regolamento didattico di Istituto, approvato con Decreto dirigenziale 

M.I.U.R. - A.F.A.M. n. 267 del 16 Dicembre 2010, in applicazione del D.P.R. 8 

Luglio 2005, n. 212; 

 

Letto il verbale della seduta del 23 Luglio 2015, predisposta del Segretario 

verbalizzante; 

 

A voti unanimi; 
 

DELIBERA 

 
 

1. Approvare il verbale della seduta del 23 Luglio 2015. 
 
2. Allegare il verbale alla presente deliberazione perché ne costituisca parte 
integrante e sostanziale. 
 

    Il Segretario verbalizzante    Il Direttore 
 
 
 
 



Verbale N. 172 della riunione del Consiglio Accademico del 23 Luglio 2015 
 
Giovedì 23 Luglio 2015, alle ore 10,00 presso la Sala Sangiorgi dell’Istituto si riunisce il Consiglio 
Accademico per discutere i seguenti punti all’O.d.G.:  
 
1)  Lettura e approvazione del verbale della seduta precedente; 
2)  Determinazione dei contingenti numerici per l’ammissione di nuovi studenti ai corsi accademici; 
3)  Bandi per la costituzione di graduatorie d’Istituto; 
4)  Provvedimenti in favore di alcuni studenti; 
5)  Varie ed eventuali. 
Sono presenti i Consiglieri: Angela Arcidiacono, Epifanio Comis, Carmelo Crinò, Danilo Ferro, 
Giovanni Ferrauto, Giulia Gangi, Marco Terlizzi, Ventura Giuseppe. 
Assenti i Consiglieri: Claudio Nicotra, Angelo Privitera, Maria Schillaci, Francesco Zappalà 
Presiede la seduta il Direttore, il prof. Carmelo Giudice. 
 
Punto 1 
Approvazione del verbale n. 171 della seduta del 26 Giugno 2015; a voti unanimi si adotta l’atto 
deliberativo n.42/2015.  
  
Punto 2 
Il Direttore, a seguito dei risultati della ricognizione dei posti disponibili nelle varie classi e avendo 
acquisito il numero delle domande di ammissione ai Trienni accademici di primo livello e ai Bienni 
accademici di secondo livello, presenta al Consiglio Accademico i contingenti numerici per 
l’ammissione di nuovi studenti ai Trienni accademici di primo livello ed ai Bienni accademici di secondo 
livello in Discipline musicali per il prossimo Anno Accademico 2015/2016. Si dà atto inoltre che, 
nell’ambito di ciascuno strumento, i posti residui rimasti vacanti a seguito dello svolgimento degli esami 
di ammissione ai Bienni accademici di secondo livello e ai Trienni accademici di primo livello verranno 
utilizzati per l’ammissione di nuovi studenti ai Corsi di Formazione Musicale di Base. A voti unanimi si 
approva l’atto deliberativo n.43/2015. 
Avendo rilevato che sono state presentate 4 domande di ammissione per il Triennio di Direzione di 
Coro e repertorio corale, il Consiglio Accademico ritiene opportuno fare degli sforzi per attivare il 
corso prevedendo nel Piano didattico le ore necessarie ed il seguente programma di ammissione: 
 1) prova scritta (tempo massimo 8 ore): 
    Armonizzazione di un basso a 4 voci nelle chiave antiche con modulazioni, progressioni e imitazioni. 
 2) prova orale: 
    Lettura a prima vista ritmica e cantata 
    Lettura a prima vista al pianoforte 
    Colloquio 
 
Punto 3 
Il Direttore, considerato che le graduatorie nazionali n.143/2003 sono prossime all’esaurimento e che le 
graduatorie n.128/2013 potrebbero non essere sufficienti a far fronte a tutte le necessità di copertura di 
cattedre di Arpa presso gli Istituti Superiori di Studi musicali italiani, propone al Consiglio Accademico, 
di procedere in via cautelativa alla emanazione del Bando per la formazione della graduatoria d’Istituto 
di Arpa per il triennio 2015/2018.  All’unanimità si adotta l’atto deliberativo n.44/2015. 
Il Consiglio accademico approva il Bando per la costituzione delle graduatorie d’Istituto di Lingue 
straniere comunitarie nell’ambito dei corsi triennali di primo livello e biennali di secondo livello per 
l’anno accademico 2015/2016. Si adotta all’unanimità l’atto deliberativo n.45/2015. 
  
 La seduta è sciolta alle ore 12,00.  
 
Il Segretario  verbalizzante        Direttore 


